Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav lingvistiky a ugrofinistiky

Obecná lingvistika – filologie

Tamah Sherman

“Obracení na víru” jako komunika ční
problém: situace prvního kontaktu

Proselyting in first-contact situations

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. Jiří Nekvapil, CSc.

2007

2

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně s využitím uvedených

pramenů a literatury.

3

Contents

List of abbreviations……………………………………………………………………..7
Abstract……………………………………………………………………………..…….8
1. Introduction…………………………………………………………………………..9

1.1 Introduction………………………………………………………………..…9
1.2 Statement of the problem………………………………………………….....9
1.3 Research questions………………………………………………………….12
1.4 Significance of the study……………………………………………..……..13
1.5 Scope of the study………………………………………………………..…14
1.6 Overview of the dissertation……………………………………………......16

2. Conceptual Framework…………………………………………………………...19
2.1 Introduction…………………………………………………………..……..19
2.2 Proselyting: Preliminary definitions………………………………………..20
2.3 Ethnomethodology……………………………………………………….....21
2.4 Ethnomethodological Conversation Analysis………………………………24

2.4.1 Sequence organization……………………………………………...25
2.4.2 Preference organization………………………………………..…...28

2.4.2.1 General definition…………………………………………..…..28
2.4.2.2 Differentiation from psychological interpretation………….…..28
2.4.2.3 Preference organization in FPPs and SPPs……………………..28
2.4.2.4 Turn shapes of preferred and dispreferred actions……………...29
2.4.2.5 Types of preferred-dispreferred action pairs……………………30
2.4.2.6 “Generalizability” of the connection between an action and

preference organization…………………………………………30
2.4.3 Repair……………………………………………………………….31

2.5 Further development of CA………………………………………………...32
2.5.1 CA and MCA……………………………………………………….32
2.5.2 MCA after Sacks……………………………………………………37
2.5.3 CA and second language interactions………………………………39

2.6 Language Management Theory…………………………………………….40
2.6.1 Simple and Organized Management………………………………..41
2.6.2 Norms……………………………………………………………….42
2.6.3 Deviations…………………………………………………………..43
2.6.4 Noting………………………………………………………………44
2.6.5 Evaluation…………………………………………………………..44
2.6.6 Adjustment designs…………………………………………………45
2.6.7 Implementation……………………………………………………..45
2.6.8 “Language problems”………………………………………………46
2.6.9 LMT and English in the Czech Republic after 1989……………….46

2.6.9.1 The situation…………………………………………………….46
2.6.9.2 Simple Management……………………………………………47
2.6.9.3 Organized Management………………………………………...48

2.7 Proselyting as an instructed action done and managed in a foreign
language…………………………………………………………………….50

4

2.7.1 The concurrent organization of the “thick surface” of social
activity.……………………………………………………………...50

2.7.2 Instructed actions…………………………………………………...51
2.8 Summary……………………………………………………………………..55

3. Research Design and Analytic Methods…………………………………………56
3.1 Introduction…………………………………………………………………56
3.2 Project design……………………………………………………………….56

3.2.1 Qualitative research strategy………………………………………..56
3.2.2 Data collection procedures………………………………………….58
3.2.3 Role of the researcher………………………………………………61
3.2.4 Data selection procedures…………………………………………..62
3.2.5 Ethical issues………………………………………………………..64

3.3 Strategies for validating findings…………………………………………...65
3.4 Stages of data analysis……………………………………………………...66
3.5 Summary……………………………………………………………………68

4. Overt and Covert Summons and Identification and Recognition Sequences in
FCPP situation openings………………………………………………………….70

4.1 Introduction…………………………………………………………………70
4.2 Conceptual framework……………………………………………………...71

4.2.1 Legitimizing and accounting for conversational openings…………71
4.2.2 The mechanics of conversational openings………………………...73

4.2.2.1 The summons-answer sequence………………………………...74
4.2.2.2 The identification and recognition sequence………….......……75
4.2.2.3 Pre-questions in conversational openings………………………76

4.2.3 Negative politeness strategies………………………………………76
4.2.4 Summary……………………………………………………………78

4.3 The overt summons in a summons-answer sequence………………………78
4.3.1 Openings as pre-requests: Continuation……………………………79
4.3.2 Openings as pre-requests: Rejection………………………………..83
4.3.3 Openings as pre-requests: Negotiation……………………………..86

4.4 Greeting as summons……………………………………………………….88
4.5 The covert summons in a summons-answer sequence……………………..89

4.5.1 Covert summons in the form of general public behavior…………..89
4.5.2 Covert summons in the form of directed public behavior: “Street

display”……………………………………………………………..92
4.6 The foreign language and culture factor……………………………………97
4.7 Summary……………………………………………………………………99

5. “Who we are and what we do”: Category work in identification and recognition
and first topic sequences…………………………………………………………102

5.1 Introduction………………………………………………………………..102
5.2 Membership Categorization Analysis……………………………………..103

5.2.1 Category incumbency……………………………………………..103
5.2.2 Categories and their features………………………………………105

5.3 Initial analysis: The categories made relevant in the initial phases of FCPP
situations…………………………………………………………………..106

5.4 “Place of origin/residence”………………………………………………..109

5

5.5 “Nationality”………………………………………………………………115
5.6 “Occupation”………………………………………………………………121
5.7 Summary…………………………………………………………………..128

6. “…a poslední…”: Topicalizing faith ……………………………………………131
6.1 Introduction………………………………………………………………..131
6.2 Topical organization………………………………………………………133

6.2.1 Topic in the course of talk………………………………………...133
6.2.2 Topic transitions…………………………………………………...135

6.2.2.1 Free-flowing topics……………………………………………..135
6.2.2.2 Non free-flowing topics………………………………………...136

6.2.3 Negotiation…………………………………………………………..138
6.2.4 Summary…………………………………………………………….139
6.3 Checking off the list: Faith as a topic……………………………………..139
6.4 Faith in pre-closing sequences: Combining topic transitions……………..142
6.5 Faith in continually-developing conversation……………………………..147
6.6 “What are we really talking about?”: Topic renegotiation………………..151
6.6.1 Unsuccessful attempt……………………………………………..151
6.6.2 Negotiating alternative descriptions……………………………...153
6.7 Summary……………………………………………………………………159
7. “M ůžu vás prozvonit?” Initiating further contact in th e final phases of

interaction………………………………………………………………………...161
7.1 Introduction………………………………………………………………..161
7.2 Conceptual Framework……………………………………………………162

7.2.1 Closings: Arrangement-making in the course of topical and
sequential organization……………………………………………162

7.2.2 Strategic interaction……………………………………………….163
7.2.3 Negotiations: Proposal and bargaining sequences………………...164
7.2.4 Summary: The final phase of FCPP situations……………………165

7.3 Preliminary example………………………………………………………166
7.4 How to suggest further meetings: Successful attempts……………………168
7.5 Unsuccessful attempts at obtaining contact info…………………………..177
7.6 “Settling” for offering a contact to oneself……………………………….184
7.7 Covert Summons Cases: Role reversal and the lack of urgency………….190
7.8 Summary…………………………………………………………………..197

8. Language Management: Reflecting “How we do things”……………………..200
8.1 Introduction: “Behavior-toward-language”……………………………….200
8.2 Research areas……………………………………………………………..201

8.2.1 Acquisition Management………………………………………….204
8.2.2 Politeness Management…………………………………………...204
8.2.3 Multilingualism Management……………………………………..205

8.3 Methodology………………………………………………………………207
8.3.1 Follow-up behavior-toward-language……………………………..207
8.3.2 Interaction interviews……………………………………………...208

8.4 Simple Management: Management in interactions………………………..211
8.4.1 Acquisition Management: Repair…………………………………211

8.4.1.1 “Czech is difficult”……………………………………………213

6

8.4.1.2 “Is that correct?”………………………………………………217
8.4.2 Politeness Management: The use of “ty” and “vy”.…………...….220
8.4.3 Multilingualism Management: Code-switching…………………..224

8.5 Organized Management: The interaction of levels………………………..228
8.5.1 Church level: Language preparation………………………………228
8.5.2 Mission level: Written reflection in the form of educational

materials.…………………………………………………………..230
8.5.2.1 Management of Acquisition: Language learning activities…...230
8.5.2.2 Management of Acquisition: The avoidance of lexical

deviations………………………………………….…………..231
8.5.2.3 Management of Acquisition: The avoidance of phraseological

deviations……………………………………………………...232
8.5.2.4 Management of Acquisition: Morphological adjustment

designs.………………………………………………………...232
8.5.2.5 Management of Acquisition: Religious discourse and common

missionary situations…………………………………………..233
8.5.2.6 Management of politeness……………………………………234


[…]

1:01:48

(36) 1:04:35
1. M3: no prosím vás můžu mluvit s vámi na chvilku?
2. C41: [no]
3. C42: [spěcháme ale no]
4. M3: no: možná já taky ((laughter)) no jako jsem tady (.) uh jako dobrovolníci (.)
5. uhm z ameriky (.) uh dělám pár (služba) správně? čeština je
6. C41/C42: (no no)
7. M3: pár služba správně?
8. C41: (něco je pár)
9. M3: no tak (.) um jo jeden věc je učím bezplatný bezplatnu anglický kurz
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10. C42: jo jo jasně no
11. M3: nevím jestli umíte nebo studujete?
12. C41: studujeme
13. C42: studujeme no
14. M3: no jako jak dlouho?
15. C41: čtyři roky ( ) čtyři roky
16. M3: čtyři (.) je to skvělý a vy?
17. C42: já taky já já jsem s ním ((laughs))
18. C41: chodíme spolu do třídy
19. M3: mm hmm (.) jo (..) u:m nevím jestli chtěl byste jako (.) lepš- ah nevím dokonalit
20. uh nebo lepšit lepšovat mm český je velmi těžký pro pro mě
21. C41: jasně no
22. M3: jo ((handing out flyers)) a jeden pro vás taky
23. C42: díky
24. M3: um jako (.) je to zdarma pro všechny
25. C42: mm hmm
26. M3: a (.) uh jako taky my učíme uh jak (.) uh kurz o jak přestat kouřit
27. C42: jojo
28. M3: um uh (.) a taky hlavní jsem zde je abych mluvil
29. C42: česky? jo ((laughs))
30. M3: česky ((laughs)) to taky. u:h s lidmi s lidmi jako o (.) církvi nebo o náboženský
31. věci
32. C41: jo
33. M3: nevím jestli vy jste věřící?
34. C42: jsem spíš ateista (.) ale
35. M3: mm hmm
36. C42: ale nikomu to nevyvracím no
37. M3: mm jo (.) věříte v nějaký energii nebo něco? nebo ne? nic?
38. C42: (no já vůbec)
39. M3: ((laughs)) no jako
40. C41: tak jo
41. M3: no?
42. C42: děkujem
43. M3: no
44. C42: takže se uvidíme možná
45. M3: no možná
46. C41: tak se uvidíme
47. M3: no jo
48. C42: na angličtině
49. M3: ( ) přijde možná je to velmi dobré
50. ((laughter))
51. C41: tak jo
52. M3: no
53. C41: dik
54. M3: no na shle
55. C42: tak zatim, čau
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1:07:02

(37)
1:13:49
1. M3: no prosím vás? máte chvil- chvilku čas?
2. C43: no co potřebujete?
3. M3: jako jsem tady z ameriky
4. C43: uh huh
5. M3: jako dobrovolníci
6. C43: mm hmm
7. M3: jo a dělám pár služeb (.) uh jako tady učím bezplatný [bezplatnou]
8. C43: [jo anglicky]
9: M3: angličtinu
10. C43: to jsem slyšel už
11. M3: no?
12. C43: uh huh. já nemám zájem děkuju
13. M3: oh. no,
14. C43: ale mějte se pěkně
15. M3: no (mějt-)
16. C43: na shle
17. M3: na shle
1:14:14

Proselyting in first-contact situations

Summary:

This study explores the process of proselyting as methodically accomplished, learned,
continually developed in particular situations, and reflected by American Mormon
missionaries in the Czech Republic. The analysis is guided by four research questions: 1)
How do missionaries “do” proselyting such that it is recognizable to them for what it is?
2) What interactional work constitutes this process, and how is this work done through
the interplay of the organization of sequence, preference, topic and category? 3) How do
the participants in these proselyting situations make relevant the given setting, in this case
characterized by the contact between Czech (local) and American (foreign) languages
and cultures? 4) How do the individual missionaries and their church “behave toward
language”, i.e. how do they manage language and cultural competence and their
manifestations through and for the purpose of engaging in proselyting interactions?
Recorded and transcribed first-contact public proselyting situations are used as the
primary data in this study, supported to a lesser degree by participant observation, field
notes, so-called interaction and follow-up interviews, and document analysis.
Ethnomethodology, or the study of members’ methods for producing and recognizing
features of talk, activities, or settings, is the main theoretical approach. Conversation
Analysis, Membership Categorization Analysis, and Language Management Theory are
used as the primary analytical tools.

“Obracení na víru” jako komunikační problém: situace prvního kontaktu

Práce se zabývá „obracením na víru“ jakožto verbálním procesem, který
„metodicky“ uskutečňují, učí se, situačně adaptují a reflektují američtí mormonští
misionáři v České republice. Analýza se zaměřuje na čtyři výzkumné otázky: 1) Jak
misionáři „dělají“ obracení na víru a jak je tento proces jakožto právě takový v rozhovoru
rozpoznáván? 2) Jaká interakční práce konstituuje tento proces a jak se na ní podílejí
sekvenční, preferenční, tematická a kategoriální organizace rozhovoru? 3) Jak mluvčí
v situacích obracení na víru činí relevantním dané prostředí, které se vyznačuje
kontaktem češtiny a angličtiny, resp. české (domácí) a americké (cizí) kultury? 4) Jak se
jednotliví misionáři a jejich církev „chovají vůči jazyku“, jak „spravují“ svou jazykovou
a kulturní kompetenci a jejich manifestace prostřednictvím a za účelem obracení na víru?
Výchozími daty této studie jsou nahrané a transkribované interakce a terénní poznámky
ze zúčastněného pozorování; v menší míře využívám tzv. interakční interview, následná
interview a analýzu dokumentů. Hlavním teoretickým přístupem je etnometodologie
neboli analýza metod, jejichž pomocí aktéři produkují a intepretují různé aspekty
rozhovorů, aktivit nebo prostředí. Analytický aparát se opírá o konverzační analýzu,
členskou kategorizační analýzu a teorii jazykového managementu.