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Předložená disertace je pozoruhodným pokusem o zmapování jedné dosud neprozkoumané
v

formy komunikačního dění odehrávajícího se po roce 1989 ve veřejném prostoru v Ceské

republice; konkrétně jde o popis interakce mormonských misionářů s českými obyvateli, jejíž

základním účelem je "obracení na víru". Autorka diktafonem shromáždila velké množství

zvukových dat vzniklých v těchto interakcích, pečlivě je transkribovala a analyzovala.

Tvořivě si osvojila početnou odbornou literaturu, především z oblasti etnometodologické

konverzační analýzy. Originálně propojila etnometodologicky orientované přístupy s teorií

jazykového managementu.

Analýza se soustředila na čtyři výzkumné otázky: 1) jak misionáři "komunikačně dělají"

obracení na víru, 2) jak se na tomto procesu podílí sekvenční, preferenční, tematická a

kategoriální organizace rozhovoru, 3) jak se ve zkoumaných situacích projevuje kontakt

češtiny a angličtiny, resp. české a americké kultury, 4) jaké jazykové problémy v těchto

situacích vznikají a jak jsou ad hoc i koncepčně zvládány jednotlivými misionáři, resp. jejich

církví. Celkově je autorčina analýza přesvědčivá a přináší řadu poznatků.

Disertace vyniká jasnou stavbou, která je dána nejen "jasnou stavbou" zkoumaných

interakcí, ale i autorčinou promyšlenou prací kompoziční. Disertace je materiálově bohatě

vybavena. Na závěr práce autorka uvedla jako přílohu transkripty všech svých zvukových
v

dat, což lze jen vítat. Ciní tak své analýzy transparentnější a její data mohou být využita i pro

jiné analytické účely.

Protože práce se zabývá tématem, které dosud nebylo zpracováno (tj. v kontextu

mezinárodní vědy), a protože práce vykazuje zajímavé rysy teoretické, měla by se autorka

pokusit svou disertaci publikovat v nějakém mezinárodním nakladatelství.

Práce je nepochybně vhodným podkladem pro obhajobu.
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